
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 王屋山供水工程改造提升工程

项目代码 2303-419001-04-01-392617

建设单位联系人 杨坤 联系方式 15138815278

建设地点 济源市王屋镇愚公村

地理坐标 112度 26分 29.772秒，35度 04分 43.903秒

国民经济

行业类别

D4610水的生产和供

应

建设项目

行业类别

四十三、水的生产和供应，

94、自来水生产和供应 461
（不含供应工程；不含村庄

供水工程）

建设性质

□新建（迁建）

□改建

☑扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
建净水设备用房1座；增加800m3调蓄池2座；增设脱

泥设备一套。

新建

智能化

改造
依托现有智慧平台进行智能化改造。 改建

辅助工

程

办公区 位于水厂西侧，布置有综合楼、中控室等。 原有

生产辅

助区
材料仓库 1座 新建



11

公

用

工

程

供

电
依托厂区现有供电系统

排

水

厂区雨污分流。本项目生活污水混合经三格式化粪池处理后，专业队伍抽

走用于肥田，不外排。沉淀池排泥废水和反冲洗废水经处理后回流至配水

井，作为原水回用，不外排。

环

保

工

程

废

水

本项目生活污水经三格式化粪池处理后，专业队伍抽走用于肥田，不外排。

沉淀池排泥废水和反冲洗废水经处理后回流至配水井，作为原水回用，不

外排。

固

废

厂区内设垃圾箱收集后，生活垃圾由环卫部门定期清运；泥饼在水厂内现

有 20m2一般固废暂存间暂存后送至垃圾填埋场填埋；废包装材料废包装材

料在一般固废暂存间暂存后，外售综合利用。

噪

声
低噪声设备、建筑隔声。

3、主要设备

本项目水厂主要生产设备见下表。

表 5 项目水厂主要设备一览表

序

号

现有设备 改扩建后设备
备注

设备 规格型号 数量 设备 规格型号 数量

1 斜管沉淀池 265m3/h 1 斜管沉淀池 265m3/h 3 增加

2 调蓄池 800m3 1 调蓄池 800m3 3 增加

3 过滤池 800x800 1 过滤池 800x800 3 增加

4 絮凝投加设

备
120L/h 1 絮凝投加设

备
120L/h 3 增加

5 清水池 800m3 2 清水池 800m3 4 增加

6 流量计井 / 2 流量计井 / 2 不变

7 水质化验设

备
/ 1 水质化验设

备
/ 1 改建

8 水泵 / 4 水泵 / 12 增加

9 次氯酸钠消

毒设备
/ 1 次氯酸钠消

毒设备
/ 3 增加

10 智能化自控

设备
/ 1 增加

11 一体化净化

设备
150m3/h 1 增加

12 一体化净化

设备
200m3/h 2 增加

13 材料仓库 1 增加

14 叠螺脱泥设

备
/ 1 增加

本项目所有设备均不在《产业结构调整指导目录（2019年本）》和《河



12

南省部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品目录》淘汰和限制类别中。

4、主要原辅材料及能源消耗

本项目主要原辅材料及能耗见下表。

表 6 主要原辅材料及能耗一览表

序

号
名称 单位

年用量
备注

改建前 改建后 变化量

1 原水 万 m3/a 197 452.6 +255.6 来自王屋山水库

2 聚合氧化铝

（PAC） t/a 20 60 +40 外购，固态，25kg/
袋装

3 聚丙烯酰胺

（PAM）
t/a 0.3 0.9 +0.6 外购，固态，25kg/

袋装

4 氯化钠 t/a 15 50 +35 外购，固态，50kg/
袋装

5 电 万 kwh 5.2 15.5 +10.3 国家电网

表 7 主要原辅材料理化特性
序

号
原料名称 理化性质

1
聚合氯化

铝（PAC）

聚合氯化铝是一种供水材料，无机高分子混凝剂，又被简称为聚铝，

化学式 Al2Cln(OH)6-n，无色或黄色树脂状固体，其溶液为无色或黄

褐色透明液体。易溶于水及稀酒精，不溶于无水酒精及甘油，熔点

190℃(253kPa)。絮凝剂，主要用于净化饮用水和给水的特殊水质处

理。

2
聚丙烯酰

胺

（PAM）

聚丙烯酰胺是一种高分子水处理絮凝剂，给水工程常用阴离子型产

品。化学式(C3H5NO)n，外观为白色粉末，易溶于水，几乎不溶于

苯，乙醚、酯类、丙酮等一般有机溶剂，其水溶液几近透明的粘稠

液体，属非危险品，无毒、无腐蚀性。

3
氯化钠

(NaCl)

化学式为 NaCl ，白色晶体状，其来源主要是在海水中，是食盐的

主要成分； 易溶于水、甘油，微溶于乙醇、液氨，不属于危险品；

不溶于浓 盐酸工业用作制造氯气、氢气、盐酸、纯碱、烧碱、氯

酸盐、次氯酸盐、漂白粉、金属钠的原料、冷冻系统的致冷剂。

5、公用工程

（1）供水

项目以王屋山水库为水源，用水量为1.24万m3/d（452.6万m3/a）。

（2）排水

厂区雨污分流。本项目生活污水经三格式化粪池处理后，专业队伍抽走

用于肥田。沉淀池排泥废水和反冲洗废水回流至调蓄池，作为原水回用，不

外排。

https://baike.so.com/doc/2090402-2211374.html
https://baike.so.com/doc/6758475-6973078.html
https://baike.so.com/doc/5364132-7125050.html


13

（3）供电

项目供电依托原有厂区电路。

6、工作制度与劳动定员

本项目劳动定员 10人，由水厂内部调剂，不新增员工，3班制，每班 8

小时，年工作日 365天。

7、工程总布局

供水站内部布局东侧为生产区，西侧为办公区，详细分布情况见附图。

8、占地情况

本项目增设的净水设备主要为沉淀池、一体化净水设备等设施，考虑王屋

供水站厂区内现状空地可以满足要求，且工程建成后便于集中管理，故净水

设备场址直接选择在王屋供水站厂区内，不再增加永久占地等。施工营地依

托供水站现有办公室及空地设置。



14

工艺

流程

和产

排污

环节

1、工艺流程

1.1施工期

水厂工程施工期工艺主要为场地平整、土方开挖、构筑物修筑及设备安

装、装修等，具体工艺流程见下图。

图 1 水厂工程施工期工艺流程及产污环节示意图

工艺流程：

1）场地平整：平整过程中会产生扬尘、噪声、建筑垃圾。

2）土方开挖及构筑物修筑：在平整后的场地，根据水厂各构筑物设计方

案进行土方开挖及修筑，该过程中会产生扬尘、噪声、建筑垃圾。

3）设备安装：在修筑的构筑物内进行各处理设备的安装，设备安装过程

中会产生建筑垃圾、噪声。

1.2运营期

改造完成后水厂供水规模为 12400m3/d，水厂生产工艺如下图：

图 2 运营期工艺流程示意图

工艺流程简述：

（1）混合

混合是整个絮凝过程重要环节，目的在于使投入水中的混凝剂能迅速而



15

均匀的扩散于水体，使水中的胶体脱稳，提高凝聚效果。本项目采用管道混

合器，管道混合器是在管道内安设一定形状的导流叶片或孔板，使水流产生

分流或旋流，以达到混合效果。

（2）絮凝

絮凝的目的是使具有凝聚性的颗粒经多次相互接触碰撞后形成大而坚实

的絮粒，并具有良好的沉降性能。本项目采用絮凝时间短、絮凝效果好、水

头损失小的网格絮凝池。

（4）沉淀

本项目采用斜管沉淀池，斜管沉淀池内装置许多间隔较小的平行倾斜板。

池中设置整流段，在斜板区内形成絮体粒子动态悬浮区，利用絮凝和沉淀原

理去除水中固体颗粒。斜管沉淀池具有沉淀效率高，池体积小，占地面积少，

出水水质稳定的优点，是一种高效沉淀池。沉淀池污泥进入污泥排泥池进行

污泥脱水工艺。

（5）过滤

在常规水处理过程中，过滤一般是指以石英砂等粒状滤料层截留水中悬

浮杂质，从而使水质进一步改善的工艺过程。本项目采用翻板滤池，翻板滤

池反冲洗排水阀采用一种独特的沿滤池宽度方向设置的翻板式泥水阀。翻板

滤池的特点是采用双层或多层均质滤料，滤床容污能力强，滤后水水质更好；

在同样的过滤水头损失下，过滤周期长。滤池反冲洗为间歇式，由于翻板阀

开启时滤池反冲洗水不再进水，所以不会出现跑滤料现象。

（6）消毒

本项目水厂消毒方式确定次氯酸钠消毒。次氯酸钠属于高效的含氯消毒

剂。含氯消毒剂的杀菌作用包括次氯酸的作用、新生氧作用和氯化作用。次

氯酸的氧化作用是含氯消毒剂的最主要的杀菌机理。含氯消毒剂在水中形成

次氯酸，作用于菌体蛋白质。次氯酸不仅可与细胞壁发牛作用，且因分子小，

不带电荷，故侵入细胞内与蛋白质发生氧化作用或破坏其磷酸脱氢酶，使糖

代谢失调而致细胞死亡。

项目加药加氯间设有 2 套电解法次氯酸钠发生器，以食盐为原料现场制



16

取次氯酸钠。电解法次氯酸钠发生器是一套由低浓度食盐水通过通电电极发

生电化学反应以后生成次氯酸钠发生器溶液的装置。次氯酸钠的生成过程可

通过化学方程式表达：

总反应式：NaCl+H2O=NaClO+H2

电极反应：阳极 2Cl--2e=Cl2；阴极 2H++2e=H2

溶液反应：2NaOH+Cl2=NaCl+NaClO+H2O

该过程中不会产生游离分子氯，所以，一般难以形成因存在分子氯而发

生氯代化合反应，不会生成不利于人体健康的有毒有害物质。

（7）项目污泥浓缩脱水工艺

图 3 污泥处理工艺流程图

自来水厂沉淀池的排泥水含固率一般仅为 0.2~1.0%，本项目以最大 1.0%

进行考虑,需经浓缩后缩小污泥体积，再将浓缩后的污泥送往后续工艺进行污

泥脱水。浓缩池上清液回流至配水井进行回用。

排泥水浓缩的目的是为了提高泥水的含固率，缩小泥水混合物的体积，

从而减轻后续机械脱水的工作量，提高污泥脱水机械的脱水效率，要求浓缩

污泥含固率达到 3%左右，以满足后续污泥脱水机械高效率脱水的需要。

重力浓缩其本质上是一种沉淀工艺，属于压缩沉淀。浓缩前由于污泥浓

度较髙，颗粒之间彼此接触支撑。浓缩开始后，在上层颗粒的重力作用下，

下层颗粒间隙中的水被挤出界面，颗粒之间相互拥挤得更加紧密。通过这种

拥挤和压缩过程，污泥浓度进一步提高，从而实现污泥浓缩。

污泥浓缩后进行机械脱水，项目使用叠螺机进行污泥脱水，脱水废水回

流至配水井进行回用。

2、产污环节



17

项目运营期主要产污环节详见下表。

表 8 本项目产污环节一览表
类别 产污环节 污染因子 治理措施

运

营

期

废

水

职工生活
COD、NH3-N、

BOD5、SS
经原有 10m3三格式化粪池处理后，

专业队伍抽走用于肥田。

沉淀池排泥 SS
经自动去浊设备处理后，污水分离成

上清液及污泥。上清液回流至回用水

池，经潜水泵提升至配水井，作为原

水回用；污泥经污水泵提升至脱水机

房，进入脱水机房经叠螺机压缩脱水

后外运处理。
反冲洗 SS

噪

声

水泵、搅拌机

等
等效 A声级 选用低噪声设备、建筑物隔声。

固

废

职工生活 生活垃圾
厂区内设垃圾箱收集后，由环卫部门

定期清运。

污泥处理 泥饼
在一般固废暂存间暂存后，送至垃圾

填埋场填埋。

加药加氯 废包装材料
在一般固废暂存间暂存后，外售综合

利用。



18

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

一、现有工程概况

王屋山供水工程于 2001年 5月开工，2002年 4月 26日竣工通水。该工

程利用王屋山水库为水源，经过管道引水和水厂净化处理后，通过东西干管

送入各村，彻底解决了王屋、下冶、大峪三个乡(镇)86个行政村和 50个企事

业单位人畜的饮水困难问题。王屋山供水工程分输水工程、净水工程和配水

工程三大部分，现状设计最大日供水量 5500m3 ，年供水量 197万 m3 。

原有项目建设年代较早，未办理相关环评手续。

二、现有工程工艺流程

供水厂现有设施的处理工艺为“常规水处理工艺 ”，该工艺是我国应用

最广也是最基本的处理手段。常规水处理虽以去除浊度为主要目标，随着浊

度的降低，吸附于浊质的有机物以及溶解度较低的有机物也可相应去除。因

此，尽管常规水处理有一定的局限性，仍是给水处理中最常用最基本的方法。

工艺流程为：水库水源—管道输水—絮凝沉淀池—重力式无阀滤池—清水池

—消毒间—至配水管网。

（1）絮凝沉淀沉淀

本项目采用斜管沉淀池，斜管沉淀池内装置许多间隔较小的平行倾斜板。

池中设置整流段，在斜板区内形成絮体粒子动态悬浮区，利用絮凝和沉淀原

理去除水中固体颗粒。斜管沉淀池具有沉淀效率高，池体积小，占地面积少，

出水水质稳定的优点，是一种高效沉淀池。沉淀池污泥进入污泥排泥池进行

污泥脱水工艺。

（2）过滤

在常规水处理过程中，过滤一般是指以石英砂等粒状滤料层截留水中悬

浮杂质，从而使水质进一步改善的工艺过程。本项目采用翻板滤池，翻板滤

池反冲洗排水阀采用一种独特的沿滤池宽度方向设置的翻板式泥水阀。翻板

滤池的特点是采用双层或多层均质滤料，滤床容污能力强，滤后水水质更好；

在同样的过滤水头损失下，过滤周期长。滤池反冲洗为间歇式，由于翻板阀

开启时滤池反冲洗水不再进水，所以不会出现跑滤料现象。

（3）消毒



19

水厂消毒方式为次氯酸钠消毒。次氯酸钠属于高效的含氯消毒剂。含氯

消毒剂的杀菌作用包括次氯酸的作用、新生氧作用和氯化作用。次氯酸的氧

化作用是含氯消毒剂的最主要的杀菌机理。含氯消毒剂在水中形成次氯酸，

作用于菌体蛋白质。次氯酸不仅可与细胞壁发牛作用，且因分子小，不带电

荷，故侵入细胞内与蛋白质发生氧化作用或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失

调而致细胞死亡。

三、现有工程产排污情况

1、废气：

原有项目运营期不涉及废气排放。

2、废水

原有项目运营期废水主要为职工生活污水。

项目建设 1座的 10m3的三格式化粪池，项目生活污水经三格式化粪池处

理后由专业服务队伍采用专业抽粪车辆定期对粪水、粪渣进行收集、有效利

用和无害化处理。

3、噪声

原有项目噪声源主要为项目供水厂设备运行时产生的噪声。

供水厂设备运营噪声主要为水泵、药剂投加装置等设备运行时产生的噪

声，其噪声值在 50~70dB(A)之间。经采取基础减震、厂房隔声和距离衰减后，

项目各厂界昼夜间噪声贡献值均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）1类标准的要求。

4、固体废物

本项目营运期产生的固体废物主要为职工生活垃圾和沉淀池产生的污

泥。项目职工生活垃圾应集中收集后交由环卫部门统一处理处置；项目沉淀

池产生的污泥应经脱水后暂存于固废临时堆场，定期运往垃圾填埋场处理处

置。

综上所述，本项目产生的各项固体废物均能得到合理的处理处置，不会

产生二次污染。

四、与本项目有关的原有污染情况及整改措施